

LIGEVÆRD OG LIGHED

ØVELSE 1 – HANDOUT

BEGREBSLISTE OG DEFINITIONER

Diskrimination: At gøre forskel på folk på et uretfærdigt grundlag. Dette begreb dækker over handlinger, der har til formål at begrænse menneskers samfundsdeltagelse på grund af ting som deres alder, handicap, køn, race eller etnicitet, religion eller tro eller seksuelle orientering.

Menneskerettigheder: De fælles spilleregler der gør at mennesker kan leve frit. De kan fx være retten til ligebehandling, retten til at vælge sin religion, retten til at ytre sig eller retten til frihed.

Normer: Alt det, vi opfatter som normalt. Det kan være de ideer og forestillinger, som bestemmer, hvordan vi opfører os, og hvad vi opfatter som rigtigt og forkert, hvilket gør dem til uskrevne regler.

Normbrud: En afvigelse af de normer som flertallet i et samfund har skabt. Det kan syne som en forstyrrelse på hvad der ellers er accepteret som det normale i et samfund og i visse tilfælde have til formål at gøre op med fastlåste forestillinger om hvordan ting er og bør være.

Heteronormen: Normen om, at alle er heteroseksuelle, og at heteroseksualitet er det naturlige, som alle forventes at handle ud fra. Normen dikterer, at der kun findes to køn, og at det køn, man ser ud til at tilhøre, også er det køn, man føler sig som. Normen giver en række politiske og sociale fordele til dem, der kan passe ind under den, og ulemper for dem, der afviger fra den.

Minoritet: Henviser til et mindretal af mennesker i en befolkning, der adskiller sig fra majoritetsbefolkningen fx med hensyn til religion, sprog eller kultur.

Majoritet: Et flertal af mennesker i en befolkning, der definerer normen i et samfund.

Fordomme: Det at dømme på forhånd ud fra forudfattede holdninger til andre mennesker i samfundet. De kan typisk være baseret på rygter, antagelser, følelser, frygt og tro snarere end egentligt kendskab til disse grupper.

Stereotyper: Forestillinger, der er baseret på en generalisering om en hel gruppe eller kategori af mennesker, uden hensyntagen til deres individuelle træk. Det er ensidige

beskrivelser af bestemte grupper, der tildeler disse grupper særlige karakteristika, og kan lede til forskelsbehandling.

Hadforbrydelser: En kriminel handling der adskiller sig fra andre former for kriminalitet ved, at fysiske, psykiske eller verbale overfald, er begrundet i fx offerets seksuelle orientering, etnicitet, politiske anskuelse m.m. Ofret for disse forbrydelser er således udvalgt på baggrund af et eller flere kendetegn, som tillægges særlig betydning af gerningspersonen eller gruppen af gerningspersoner. De motivgrunde, der gør sig gældende for disse forbrydelser i Danmark kunne typisk være homofobi, racisme og/eller diskriminerende handlinger.

Ligestilling: Indebærer, at alle mennesker uanset alder, handicap, køn, race eller etnicitet, religion eller tro og seksuel orientering m.m. skal have lige muligheder og beskyttes lige meget.

Ligeværd: At have lige meget værdi, betydning, styrke m.m.

Hadefuld tale: Offentlige ytringer, der udtrykker had mod en person eller en gruppe på baggrund af ting som deres etnicitet, seksuelle orientering, religion, køn m.m.